massaricias trex de terra iuris mei que supra Iohannes que iacet in comitatu Vicen

tino et est posite in villa que dicitur Camesamo tam infra ipsa villa quamque et de

foris et in eis finibus. et est prima massaricia recta et laborata per Dominicus. se

cunda massaricia est recta et laborata per Donadho. tercia massaricia est recta per

iandicto Dominicus — Iterumque dono et offero ego qui supra Iohannes in eodem

monasterio servo uno iuris mei nomine eius Turingo macione eius Italie — Actum

in civitate Patavi feliciter.

Signum manus suprascripto Iohannes de Drisemo qui hanc cartulam offersionis

fieri rogavi.

• Signum manibus Cadalo et Aldegero et Aicardo iudices et Ugo de Baone et Io

hannes de Lisera et Arnoardus de Saratico et Maimfredus filius Litulfi testes.

Ego Iohannes notarius scriptor huius cartule offersionis postradita et complevi.

N. 3B04.

*

1090, 26 Giugno. Enrico IV imperatore dona la città di Padova al vescovo

di essa.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Pririlegi, N. 24.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Heinrici Dei gratia invictissimi impe

ratoris argumentum pietatis ad decus et comodum aecclesiae Pataviensis civitatis.

Quoniam imperialis celsitudo sub oculis divine contemplationis quam nichil latet. se

culare regimen tocius mundi obtinet. maximo debet equitatis vigore pollere ut in his

quae ad imperialem dignitatem, pertinent. iuxta quod merentur provide reddat om

nibus quibus preminet. Alioquin siquidem nec hic diu regnare. nec in futuro salvari

merebitur. quia dicente scriptura. non est sapientia. non est fortitudo. non est com

silium adversus dominum. per quem omnis impius dampnabitur. unde psalmista dicit.

et iter impiorum peribit. salus autem justorum a domino et protector eorum in tri

bulationis termino. Igitur , ut hanc salutem a domino consequi mereamur et eum in

tempore tribulationis sic protectorem habeamus. ut nihil adversitatis patiamur. sum

ma ope nobis intentum est ut equitatem atque justitiam brachiis pietatis in cunctis

actibus nostris salubriter amplectamur. Quocirca omnibus tam presentibus quam

futuris motum. certum atque ratum fieri volumus quod Clemens piissimus Romanae

sedis apostolicus et Ogerius Hyporegensis pontifex cancellarius egregius simulque
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Henricus Trajectensis episcopus nostram adivere clementiam humiliter postulantes.

quatenus propter Deum et propter karitatem Milonis Pataviensis episcopi Deo et

mobis fidelissimi aecclesiae beatissimae Dei gemetricis Mariae et Justinae virginis et

martiris Christi omnem Pataviensem civitatem ex integro cum omnibus quae subtus

leguntur inviolabiter concederemus. et iuxtà constitutionem antecessorum nostrorum

confirmaremus. Quorum postulationibus viscera misericordiae ut animam nostram

salvaremus libenter aperientes et insuper utilitati ejusdem ecclesiae ne dampnum

animae nostrae incurreremus. resistere non audentes. praefatam urbem scilicet Pa

taviensem atque omnem arimaniam eiusdem civitatis omnemque districtum ac quid

quid ad nostram imperialem potestatem pertinuit vel pertinet tam in muris. in viis

seu aquis et omnibus quae dici vel audiri possunt ad terram pertinere concedimus.

Nec non etiam fluvium qui dicitur Retrone. sicut currit a vado de Silice usque ad

fossam quae nominatur Baiba. et nominative flumen quod dicitur Brenta sicut currit

a fossa quae dicitur Alta et intrat in Cornium usque ad maritimos fines concedendo.

tribuimus. ita quod in his fluminibus mullus potens vel impotens aliqua temeritate

commotus audeat molendina vel aliquod obstaculum absque episcopi licentia facere

vel quod contra eiusdem episcopi voluntatem esse videatur construere qui pro tem

pore Pataviensis aecclesiae sedis rector exstiterit. Arenam quoque cum satyro cum

famulis et famulabus ad eamdem pertimentibus cum placitis et districtis seu pontibus

cum .... er.... is. Insuper et vias publicas cum ripaticis et teloneis. Casas etiam

cum massariciis. campis. pratis ac vineis. silvis. pascuis atque stallareis. salictis. aquis.

aquarumque decursibus. molendinis. piscacionibus. montibus. planitiebus. incensitis

atque redditibus. vectigalibus. pensionibus. arborisque pomiferis. venationibus. cultis

et incultis. divisis et indivisis aecclesiae beatae Mariae matris nostri Salvatoris et

beate Justinae virginis per inviolabilem hujus precepti auctoritatem corroborando et

confirmando concedimus et donamus et concedendo et donando corroborramus et con

firmamus. et confirmantes precipimus et precipiendo modis omnibus confirmamus. ut

mullus dux. marchio. comes. vicecomes. castaldio vel quelibet persona cujuscumque

conditionis sit presbiteros aliquo modo Pataviensi aecclesiae subiectos vel quoslibet

ex clero pariterque laicos. incensitos vel libellarios seu commendatitios aliqua arte au

deat vel presumat ad quodlibet placitum trahere vel quamlibet publicam functionem

ab eis exigere. nisi in presentia Patavensis episcopi quocumque tempore episcopatum

rexerit. Si quis autem contra hoc nostrum preceptum aliquo modo insurgere tempta

verit vel aliqua temeritate violare vel debilitare presumpserit. omni remota ambi

guitate intelligat. sentiat atque credat se compositurum mille libras auri mundissimi.

medietatem quidem camerae nostrae. medietatem vero predicte Pataviensi aecclesiae

et ejusdem rectori in pontificali sede. Et ut hoc preceptum omni tempore firmum et

inviolabile permaneat iubemus impressionem nostri sigilli fieri ut imago Cesaris om- '

nibus certitudinem hoc insolubiliter permanendi in secula seculorum exibeat.

Signum domni Emrici invictissimi imperatoris augusti. -

Ego Ogerius Dei gratia Hyporiensis episcopus et cancellarius vice Herimamni

archicancellarii recognovi. -

Anno dominice incarnationis M. nonagesimo indictione XIII. hoc actum est apud

castrum Rivalte. VI. Kalend. iulii. in Dei nomine feliciter. Amen.
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Questo autografo non è più leggibile in parecchi luoghi per guasti della pergamena. Il nostro

esemplare fu tolto da esso, dalla copia che ci fornì il Brunacci e da quella che si legge a pag. 7

del N. 2024 nell'Archivio Corona del Museo Civico. Sono codeste fonti migliori che quelle delle

Dissertazioni di Mons. Orologio e della Historia dell' Orsato, da cui il Böhmer (Acta imperii selecta,

Innsbruck, 1870) trasse il suo esemp]are. -

Il Graswinckel (Libertas Veneta, Lugduni Batavorum, 1634, p. 291) riferì un estratto del di

ploma 16 Giugno 1090, col quale Enrico IV imperatore confermò i patti predetti sanciti dai suoi an

tecessori e conchiusi tra i Veneziani e i popoli soggetti al regno di lui. In quell' estratto è inserito

arbitrariamente il brano che segue, appartenente al diploma che abbiamo su riportato : Nec non

etiam fluvium qui dicitur Retrone sicut currit a vado de Silice usque ad fossam quae nominatur

Baiba etc. Inoltre vi sono state fatte altre non giustificabili aggiunte e alterazioni. -

Ho detto nella dissertazione qui premessa il significato che dobbiamo attribuire a questo di

ploma del 26 Giugno.

N. 3B05.

1090, 31 Dicembre. Enrico IV imperato, e confer'ma a/ monastero di S. Pic

tro di Padova la donazione fafta dal vescoro Mi/ome.

(Autografo al N. 3049 dell' Archivio Corona ne] Museo Civico.)

Dum in Dei nomine in civitate Patavi in curte episcopatus in iudi (sie) resideret

dominus tercius Heinricus imperator Dei gratia Romanorum augustus ad singulorum

hominum iusticias faciendas ac deliberandas intenciones. adessent cum eo dominus

dominus (sic) Milo Patavensis episcopus. Cadalus. Bonushomo. Isnardus. Aldegerius.

Aicardus. Marcus. Maifredus iudices. Albericus. Ugo. Adam legis periti. Bonifacius

comes. Ecili de Aunaria. Uberto de Fontaniva. Rustigello. Ubaldo et Aselmo de Bra

gantio. Rodulfo. Vito. Bertaldo et Carlo germani. Cono et Icardus pater et filius.

Iohannes de Vidore. Ubertus de Castelli. Aicardus et reliqui plures. Ibique in eorum

veniens presentia Teupilla abbatissa monasterii sancti Petri aecclesiae scite in sup

scripta urbe Patavi ad locum ubi dicitur Borziniga, ostendit cartulam quamdam of

fersionis de manu suprascripti Milonis venerabilis episcopi in eodem sancto mona

sterio de masariciis decem et movem juris episcopatus suprascriptae urbis Patavi.

quas idem episcopus pro mercede anime suae et jamdicti domini imperatoris eidem

supradicto tradiderat monasterio. et retulit et cepit dicere ac postulare mercedem.

peto vobis domine Henrice imperator ut propter Deum et animae vestrae mercedem

detis mihi et suprascripto monasterio advocatum et mittatis banum super nos et su

per omnes res iamdicti monasterii sicque una cum supradicto Milone episcopo inve

stivit Werizonem filium Aitingi de advocatione suprascripti monasterii. Cum isdem

dominus imperator taliter audisset postulacionem. tunc ibi loco per iudicum consci

lium qui ibi fuerant et per lignum quod isdem dominus imperator in sua tenebat manu

misit bannum super predictam Teupillam abbatissam et Werizonem advocatum et

super predictam offerssionis cartulam et super omnes res mobiles immobiles seu fa

miliam et beneficia suprascripti monasteri sancti Petri. quas tumc habebat et deti

nebat aut in antea iuste adquirere potuerit. in pena centum librarum auri. ut nullus

quilibet homo inquietare aut molestare vel disvestire predictum monasterium et Teu

pillam abbatissam et Werizonem eius advocatum audeat ex rebus iamdictis sine le
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gali iudicio. Qui vero hoc fecerit predictas centum auri libras se compositurum agno

scat. medietatem parti publice. medietatem eidem Teupille et monasterio. et We

rimni (sie) advocato suisque snccessoribus. Finita est causa et hanc moticiam propter

securitatem jamdictae Teupillae abbatissae et Werizonis advocati et predicti mona

sterii fieri amonuerunt, Quod et ego Olveradus notarius ex jussione suprascripti do

mini Heinrici imperatoris serenissimi. seu judicum amonicione scripsi. Factum est

hoc anno dominicae incarmacionis millesimo nonagesimo primo. imperantae domino

Heinrico Dei gratia imperatore hic in Italia tercius, pridie calendas Januarii. Indic

tione terciadecima. * -

+ Ego Heinricus Dei gratia tercius Romanorum imperator augustus ss. ;

Ego Kadalus judex interfui. -

Ego Aldegerius iudex interfui.

Ego Ismardus iudex interfui.

Ego Bonus homo iudex interfui.

Ego Marcus iudex subscripsi.

Questo documento si deve intendere scritto il 81 Dicembre 1090, poichè i Padovani, ciò che

ho detto amcora, cominciavano l' anno colla festa di Natale, 25 del Dicembre. Si legge anche a pa

gina 18 del t. III della Sforta deglt Ecelini compilata dal Verei, il quale non fece questa avvertenza.

N. 5BOG. -

1091. Clemenfe III (anfpapa) conferma al monastero di S. Stefano di Pa

dova la proprietà dei beni. -

(BRUNAcci dall' Archivio del monastero di S. Stefano di Padova.)

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecte in domino filie Altiburge abba

tisse et cuncte congregationi monasterii beati Stefami siti in suburbio Paduane civi

tatis. et omnibus sibi regulariter succedentibus perpetuam in domino salutem. Ex

dispensatione sacratissime sedis beati Petri apostollorum principis, cui Deo auctore

licet indigni deservimus. tocius domimici gregis curam gerere pastorali sollicitudine

compellimur. cumque iuxta doctoris gentium sacra eloquia. omnibus omnia debea

mus. personis Deo dicatis et divino cultui perpetuo iure mancipatis tanto nos plus

debere cognoscimus quanto ab omni seculari inquietudine ipsas convenit esse remo

tas. quatinus impedimentis mundialibus expedite mente pura et intenta creatoris sui

laudibus insistere mereantur. Quapropter susceptis precibus vestris interventu karis

simorum confratruum nostrorum Milonis scilicet eiusdem civitatis episcopi et Roberti

Faventini episcopi. concedimus vobis et confirmamus omnes res ecclesie vestre an

tiquitus collatas. id est in Padua V. mansos. et umum molendinum et ecclesias sanc

torum Laurentii. Bartholomei. Canciani et omnes decimas quas habetis in Este de

ecclesia sancte Teclae. Nec non et ibidem ecclesiam sancti Martini cum terris. obla

tionibus. primitiis et cunctis possessionibus ad eandem ecclesiam pertinentibus. Ec

clesiam quoque sancti Johannis in Luco cum decimis. primiciis et oblationibus et

ipsam villam cum omnibus suis pertinentiis. Omnes etiam decimas habetis in Palso

et in plebe sancte Marie de Calvenna cum IIII mansis. In Camisano mansos XI. In

/
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Sarmatia III. mansos. Et quicquit supradicta ecclesia vestra habet in villa que vo

catur Kazuigmago seu Vico Altigeri seu Vico Arzeri. Preterea concedimus vobis et

confirmamus ecclesiam in honore sancte Euphemie consecratam sitam in suburbio

vestre civitatis. id est Patavii. cum omnibus possessionibus. familiis. mobilibus et

immobilibus. oblationibus in ea collatis vel in posterum conferendis cum omnibus per

tinentiis suis. In Padua tribus mansis. in Busiliago X mansis. uno molendino in Pa

dua. seu ceteris omnibus que eadem ecclesia vel habet vel habere debet iuxta de

cretum quod vobis de eadem ecclesia episcopus Olredicus fecit et confirmavit quod

que eius successor episcopus Milo similiter laudavit et sinolaliter confirmavit. Pre

cipimus itaque et apostolica auctoritate interdicimus. ut nullus dux. marchio. comes.

vicecomes. nulla persona sive parva sive magna sive clericalis sive laicalis predictum

monasterium sancti Stephani vel Dei famulas imibi servientes de his predictis bonis

vel ceteris acquisitis vel acquirendis audeat deinceps molestare ulla inquietudine. Si

quis vero huius nostri privilegii sanctionem violaverit sit extorris a regno Dei utpote

sacrilegus. ac perpetue excomunicationi subiaceat. misi resipuerit et digna satisfac

tione emendaverit. Qui vero observator extiterit apostolice benedictionis habundantia

repleatur.

Ego Pretretinus de Azolina sacri palatii notarius interfui et de mandato predicti

domini Johannis (1) scripsi et ex originalibus hec omnia habui ac de eiusdem man

dato per hoc publicum instrumentum registravi.

(1) Johannis hoc est episcopi qui pro coenobio S. Stephani sententiam ferebat anno MCLX. XV.

Kal. augusti. Nota del Brunacei.

N. 380 3. w

1091, 6 Gennaio. En, -ieo IV imperafore conferma al monastero dei SS. Ilario

e Benedefto í prícilegí concessi dai suoi antecessori.

*Copia del secolo XIV, nel lib. II Pactorum, p. 123, dell'Archivio di stato in Venezia.)

- Exempla privilegiorum sancti Hyllarii et Benedicti facientium ad iurisdictionem

Venetiarum contra loca impedita per Paduanos.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia Ro

manorum imperator augustus. Oimnium sancte Dei ecclesie nostrorumque presentium

scilicet fidelium ac futurorum comperiat industria. qualiter Petrus venerabilis abbas

sanctarum Dei ecclesiarum Hyllarii et Benedicti de partibus Venetiarum veniens ad

nos detulit nobis precepta antecessorum nostrorum. in quibus continebatur. qualiter

monasterium divinitus sibi commissum constructum in honorem súpradictorum SanC-'

torum in loco qui dicitur Viculus territorio Rivolensi. sub sua specialiter defensione

receperunt ac integra munitate constituerunt. petens ipse abbas ut morem sequentes

eorum. predictum sanctum locum sub nostra susciperemus tuitione ac inmunitatis

defensione. sicuti et fecimus. Precipientes ergo iubemus et ab hinc in futurum et per

has nostre mansuetudinis litteras mansurum constituimus. ut nullus inibi ullam con

trarietatem aut inquietudinem inferre presumat. neque de rebus quas ibi dominus
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dedit vel in antea dare voluerit. ullam faciat minorationem. set consistant omni tem

pore sub nostra deffensiome quietissimo vivere ordine. ac pro nobis secure Deo fun

dere preces delectentur. Confirmamus etiam eis ut quod mostri precessores impera

tores inibi per eorum precepta contulerunt rectores eius loci iure firmissimo teneant.

non mimus etiam confirmamus. ut omnis pertinentia eorum in finibus nostris tolomeo

vel ripatico. ac fodro. seu ab aliqua publica functione in omnibus locis securi ince

dant. ac nulli duci. nulli episcopo. mullique comiti persolvant ipsi aut fideles eorum

ullam redditionem neque etiam hominibus ducis aut episcopi seu etiam episcopi Ter

visiami vel successoribus eius. sicut specialiter contradictum est per precepta nostro

rum antecessorum Ottonis primi. secundi. tertii atque Conradi et tercii Henrici regis.

aut comitis aliquam rem invite doment. Si quis autem huius nostre imperialis deffen

sionis violator extiterit aut predictis ecclesiis militantes molestaverit procul dubio

sciat se compositurum auri purissimi libras centum. medietatem camere nostre et

medietatem prefatis ecclesiis ministrantibus. Et ut hec nostra auctoritas firmior ha

beatur et ab omnibus observetur presentem pagininam (sic) nostro sigillo precepimus

sigillare.

Signum Henrici invictissimi imperatoris augusti.

Ego Ogerius Dei gratia...... por (1) episcopus et vicecancellarius vice Her

manni archicancellarii recognovi.

Anno dominice incarnationis. millesimo nonagesimo primo. Indictione tertia de

cima. Hoc actum est Patavii. VIII Idus Ianuarii in Dei nomine feliciter.

(1) Hyporiensis.

N. $0$.

1091, 19 Genmaio. Clemente III (antipapa) approva la ìstuuzione del mona

stero di S. Pietro di Padora e conferma ad esso la proprietà dei beni.

(Apografo dell' anno 1264 al N. 305l dell' Archivio Corona nel Museo Civico di Padova.)

Clemens episcopus servus servorum Dei. dilectissime in Christo filie Teophile

monasterii beati Petri in Paduana civitate siti abbatisse et Dei ancillis inibi famulam

tibus cunctisque sibi regulariter succedentibus in perpetuum. Ex consideratione pa

storalis cure quam ex administratione sedis apostolice gerimus cui nullis propriis

meritis sed divine providentie dispensatione presidemus. omnium que usquam sunt

ecclesiarum provectui nos convenit invigilare ac iustis fidelium postulationibus ae

quitatis assensum prebere bonisque ac religiosis inceptis ut de die in diem aug

mententur et ad perfectionem usque perducantur nostri favoris nostreque auctori

tatis suffragium impartiri. quatinus persone Deo dicate et divino cultui perpetuo jure

mancipate ab omni secularium inquietudine remote et cunctis mundialibus impedi

mentis expedite pura et intenta mente creatoris sui laudibus insistere mereantur.

Unde karissima filia Teophila quoniam sanctissima devotio tua religiosis moribus suf

fragata humiliter peciit ut predictum beati Petri monasterium nostrique privilegii auc

toritate firmaremus. quatimus omnibus futuris temporibus monasterium ancillarum
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Dei existeret. ut videlicet sanctimoniales in illo absque omni contradictione sub re

gimine abbatisse degerent. devotas petitiones tuas per interventum karissimorum

confratrum nostrorum Milonis scilicet ejusdem civitatis episcopi et Roberti Faventini

episcopi. nec non dilectissimi filii nostri Petri Paduani archidiaconi gratanter susci

pimus et tuis religiosis votis libenter annuimus. Quapropter apostolica auctoritate et

hujus nostri privilegii constitutione concedimus. constituimus et confirmamus. ut om

nibus deinceps futuris temporibus monasterium illud predictum sanctimonialium mo

nasterium habeatur. nec ulla sit deinceps magna parvaque persona que hoc ullatenus

audeat inmutare. Confirmamus quoque eidem monasterio tibique et omnibus tibi re

gulariter succedentibus ad usum sanctimonialium inibi Deo serviencium omnia que

habentur im karta donationis quam episcopus Milo vobis fecit et omnia que munc

habetis vel acquisistis et que deinceps tam vos quam succedentes vobis iuste acqui

siture estis. Precipimus insuper et apostolica auctoritate interdicimus. ut nullus dux.

marchio. comes. vicecomes nullaque magna parvaque persona sive ecclesiastica sive

secularis predictum monasterium beati Petri vel Dei famulas ibi servientes de his

que hujus nostri privilegii auctoritate confirmamus audeat deinceps ulla inquietudine

molestare. Si quis autem huius nostri privilegii sanctionem violaverit. nisi resipuerit

et digna satisfactione emendaverit. sit extorris a regno Dei. utpote apostolicae auc

toritatis contemptor et digna excommunicatione dampnatus ab ecclesia Dei prorsus

extraneus efficiatur perpetueque subjaceat maledictioni. At vero qui pius observator

extiterit perpetue benedictionis habundantia repleatur.

Anno dominicae incarnationis MXCI. Indictione XIIII anno autem pontificatus

domini Clementis III papae VII. XIIII Kal. Februarij.

Datum per manum Bernerii vicecancellarii Petri in urbe paduana. Actum fe—

liciter.

La data sta tra il monogramma : Bene ralete, e la divisa che mel circolo porta : Domini est terra

et plenitudo eius, e mel centro: Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis.

Abbiamo di questa bolla due altre copie del secolo XIV al N. 50 dell'Archivio Diplomatico e al

N. 3050 dell'Archivio Corona nel su detto Museo Civico. -

È questo documento tra i pochissimi che l' Orologio stampò con qualche esattezza. Però anco

im questo notiamo ch'egli riferì il nnmero XIV invece che XIIII, non avvertendo che il numero IX

per VIIII raramente si trova adoperato innanzi il secolo XII, e che il numero IV per IIII non si rin

viene prima del secolo XVI.

N. RBO£).

f091, 9 Febbraio. Gioramni prefe dona a Giovanni prcte di Dulo beni mobili

ed immobili in Piove di Sacco.

(Autografo N. 51 dell' Archivio Diplomatico mel Museo Civico.)

In nomine domini Dei eterni anni ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo nonagesimo primo. nono die mense Februario indicione quartadecima. Tibi

Iohanni presbiter dilecto amico meo ego Iohannes presbiter de Dulo qui professo

sum lege vivere — dono tibi a presenti die — per hanc cartulam donacionis et pro
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susepto launechilt proprietario nomine...... mobilibus et immobilibus et animalia

eramenta. ferramenta. vasculas — que ego abere et posidere viso sum in comitatu

Tervisionensi et infra fine Sacisica ...... de villa Plebe tam infra ipsa villa quam

que et de foris — Actum in villa Plebe feliciter. -

Signum manu suprascripto Iohannes presbiter de Dulo cum Iohanne de Pulcre

duda avocato suo qui hanc cartulam donacionis fieri rogaverunt et suprascripto lau

nechilt receperunt ut supra.

Signum manibus Iustinus. Agmeulo. Martino de Bonalda. Dominicus de Legna

rio. Rusticuscus (sie) de Dica. Iohannes de Sambula.

Ego Petrus notarius scriptor uius cartula donacionis post traditam complevit.

N. 3B 10. *

1092, 25 Aprile. I canonici di Padova investono Adamo deffo Pafarino, Are

da/do e Oprando fratelli di un pezzo di terremo a titolo di livello.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 20.)

In Christi nomine. Placuit atque convenit inter domnus Petrus archidiaconus

et Aribertus archipresbiter et Adam presbiter et Albertus presbiter et Ingelfredus

presbiter per consensum de aliorum confratum canonici de ordine sanctae Marie Pa

tavensis ecclesiae. nec non inter Adam qui dicitur Patarinus et Aredaldus et Opran

dus germanis filii quondam Bonvixinus ut in Dei nomine debeant dare sicut a pre

senti die dederunt suprascripti canonici eiusdem suprascripto Adam et Aredaldo et

Oprando et suos heredes a pensionem libellario nomine da complectione illius libelli.

quod iam acceperunt Andrea et Aredaldus ex parte canonici sancte Mariae Pata

vensis ecclesiae de illo die in antea ad viginti et novem annos et deinde ad renovan

dum sine omni dacione vel premia. hoc est pecia una de terra casaliva cum casa et

curte in simul se tinente iure sanctae Marie Patavensis ecclesiae que iacet infra ci

vitate Patavi non longe da ponte Vicentino. et est iam dicta terra per mensuram per

longum perticas octo et per transverso perticas duas et pedes quabtuor a perticas

legitima de pedibus XII. Coerit ei da duabus lateribus jure canonice sancte Marie

habente et da duabus partibus via publica percurente sibique alii sunt coerentes —

ut per iam dicto Adam et Aredaldus et Oprandus vel per suos heredes mellioren

tur nam non peiorentur et persolvere exinde debeant de complectione illius libelli

qui superius legitur in antea per omni anno in festivitate sancti Martini solidos quab

tuor denariorum Veronensium et in festivitate sancti Stefani spallam unam et fuga

cias unam — Anni ab incarnacione domini nostri Jeshu Christi millesimo nonage

simo secundo septima cal. mense Madii indictione quinta decima.

Actum infra civitate Patavi feliciter.

Signum manuum Taselgardus. Andrea de Runco. Johannes de Fuscolo viventes

romana lege testes.

Signum manuum Johannes de Rainaldo. Dominicus filius. Tedaldus de Fredo

luso et Johannes Cabaduro testes. -

Ego Cono domini regis notarius scriptor hujus libello post tradita complevi.
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N. 3B 1 1.

1095. Enrico IV imperatore confer-ma ai canonici di Padora i loro possedi

menti e privilegi.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Privilegi, N. 13.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus tertius Romanorum divina

favente clementia imperator augustus. Si sacris — Quapropter omnium fidelium

sanctae Dei ecclesiae nostrorum presentium scilicet et futurorum comperiat industria

dominum Clementem apostolicum et Valbrunonem Veronensem episcopum dilectis

simum cancellarium nostrum et Arponem venerabilem episcopum sanctae Feltrensis

ecclesiae aliosque fideles nostros nostram humiliter exorasse clementiam. quatenus

pro Dei omnipotentis amore et remedio animae nostrae omnia praecepta quae ab an

tecessoribus nostris seu universa instrumenta cartarum que a fidelibus viris sanctae

Patavensis ecclesiae nuper collata sunt nostrae auctoritatis comprobare dignaremur.

Quorum precibus tam pro Dei amore quam pro eiusdem ecclesiae veneratione libenter

assensum praebentes omnia quae per praecepta aliorum regum vel imperatorum. nec

non per cartarum instrumenta eidem ecclesiae dudum a fidelibus viris oblata sunt

per hanc nostram auctoritatem praefactae sanctae Pataviensis ecclesiae confirmamus.

nec non et statuimus ut canonici eidem ecclesiae servientes nunc et sequaces illorum

liberam habeant cum consensu episcopi qui pro tempore fuerit potestatem de omni

bus quae illis juste et legaliter pertinere visa sunt aut visa fuerint inter se ut con

suetudo fuit dividendi. omnium potestatum contradictione remota. videlicet de deci

mis civitatis per omnia cum titulis atque cum villis suis ad eamdem civitatem perti

nentibus. In primis villa — Et quicquid ecclesia habere videtur in Roncalia et quat

tuor annualia mercata. nec non et tertiam portionem ripatici ripe et tolloneum ejusdem

civitatis seu de cunctis illis legaliter pertinentibus et evenientibus omnium hominum

inquietudine remota. Concedimus etiam —

Signum domini Heinrici Romanorum (monogramma) imperatoris invictissimi.

Ho omesso ciò che si legge alla lettera anche mel diploma di Enrico III dell' ll Maggio 1047

(N. 147). Nè l' Orologio (Dissertaz. IV), nè il Böhmer (Acta imperii selecta) che si attenne a lui, ci

esibirono una copia esatta di questo diploma. Noto principalmente il loro errore rivalia mercata in

vece che annualía mercata.

ll 3l Maggio 1095 Enrico imperatore era senza dubbio in Padova, come vedremo nel docu

mento N. 316. È probabile ch'egli nello stesso anno 1095 e nel Maggio stesso abbia emanato questo di

ploma, che non reca data veruna, perchè fu tagliato mella sua estremità che dovea contenere la data.

MN. 331%.

1095. Enrico IV imperatore prende sotto la sua protexione il monastero di

S. Pietro.

(Autografo al N. 3052 dell'Archivio Corona mel Museo Civico.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. H. (1) Dei gratia Römanorum impe

rator augustus. Spiritus sancti gratia qui ubi vult spirat evidenter movimus esse
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Christianorum imperatorum ecclesias ubi Deo servitur dignis decorare muneribus et

in Christo diligere et eas a malefactoribus earum ne per eos nostri negligentia Dei

servitium impediatur sollerti cura defendere. Quapropter omnibus Christicolis tam

presentibus quam futuris motum atque manifestum nunc et semper esse volumus.

quod propter Deum ut nostri misereatur et venerabili domini papae Clementis inter

ventu et Milomis Pataviensis episcopi beatae memoriae et rogatu Burchardi mar

chionis. Maginfredi comitis et aliorum nostrorum plurimorum fidelium et etiam hu

mili peticione Teupilae venerabilis abbatissae quae vigilanter virgines sibi commissas

ad Deo serviendum hortatur et instruit discretione laudabili. monasterium sancti

Petri situm in urbe Pataviensi et ejus abbatissam. tam illam quae nunc est. quam

omnes quae debent ei succedere et virgines ibidem pro tempore Deo servientes et

omnia tam acquesita quam adquirenda mobilia et inmobilia ubicumque sita fuerint

vel locata sub nostre tutelam defensionis suscipimus ita (2) quidem ut nullus mor

talium. potens vel impotens, servus vel liber ibi manum ad invadendum vel mole

stiam aliquam inferendum audeat ponere qualibet ratione sine mostra licentia. Si

quis igitur dux. marchio. comes. vicecomes aut alia quaelibet persona magma vel

parva hoc nostrae mundiburdium pietatis infringere presumpserit mille libras auri

boni compositurus banno nostro subiacebit. medietatem hostrae camerae et medie

tatem predicto monasterio sancti Petri et abbatissae ibidem Deo pro tempore ser

viendi. Et ut hoc opus misericordiae inviolabiliter ab omnibus observetur nostro

muniri sigillo jussimus.

Signum domni Heinrici Roma (monogramma) norum imperatoris invictissimi.

Anno ab incarnatione domini millesimo nonagesimo V. Indictione V. Regnante

Heinrico Romanorum imperatore Augusto XLII. imperante vero X. Actum est Ve

romae feliciter.

Ë vero che la indizione V non risponde all' anno 1095, ma dobbiamo tenere che l'amanuense

abbia errato, poichè l' autenticità del diploma non porge eccezioni in alcun'altra sua parte. È evi

dente ch' egli errò col ripetere mella indizione il numero V dell' anno. -

Il Böhmer (Acta imperii selecta) crede datato questo diploma nel Giugno; ma Enrico era in que

sto mese a Mestre, come si ha dal diploma N. 317, che vedremo. E poichè egli si trovava ancora in

sul territorio Veronese il 7 Ottobre 1095 (V. Dissertaz. 70 del Muratori), così credo più cauto il dire

che il diploma sü riferito sia stato datato tra il Giugno e l'Ottobre 1095.

(1) Heinricus ; (2) Le parole segnate in corsivo furono tratte dalla Dissertazione V, p. 36 del

l' Orologio, perchè nell' autografo non sono più leggibili. -

N. $ 133.

1095, 10 Marzo. I canonici di Padova concedono a Rustico e Ingelberto um

pe330 di terremo a titolo di livello. -

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 21.)

In Christi nomine. Placui adque conveni inter domnus Petro harchidiaconus et

Eriberto harchipresbiter. Alberto. Adam. Ingelfredo. et Uberto et Johannes presbi
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teri de ordinem canonice sancta Maria Pataviensis ecclesiam. nec non inter Arusticus

et Ingelberto germamis filii quondam Johannis de Petro judex ut in Dei nomine debea

dare sicut a presenti die dederunt suprascripti canonicis ad eorum germanis a suo

rumque heredes a ficto censo redendo a libellario nomine usque ad annis vinti et

novem expletis et a renovando. hoc est pecia una de terra casaliva jure suprascripte

canonice. qui jacet infra civitate Patavi non longe da domo. et est iam dicta terra

per mensuram per longo perticas septem et pedes humo. per traverso perticas trex

et pedes sex et sumiso huno et perticas legitima de pedes duodecim. Quoerit ei da

huno latus heredes Sigobaldo abente. da alio latus viam publica percurentes. da uno

capite suprascripti canonice abente. de alio capite viam abente. sibeque alie sum

coerentes. Ea racionem uti amodo suprascripto Arusticus et Gundelberto (sic) et

suis heredibus iam dicta terra debet abere et casa super alevare et ordinare una cum

accesionibus et ingresso seu cum superioribus et inferioribus suis — et persolvere

exinde debet per singulis annis per omni anno in festivitate sancto Martino soldos

quatuor et per omnia festivitatem sancto Stefano spalla huna de porco et fugacias

humam. dati vel consiniati iam dictis denariis et suprascripto amisire infra civitate

Patavi infra suprascripta festivitate denarios bono monete Verunensis — Hunde duo

libelli in suprascripto tinore scriptum est. Hanni ab incarnacione domini nostri Jeshu

Christi millesimo nonagesimo quinto decima die mensis Marcius. Indictione ... .

Sigmum manibus Ugo de Petro judex. Tanselhardo. Gotefredus aurifex testes.

Signum manibus Ingo et Ugo testes.

Ego Allo notarius et judex scriptor hujus cartule libelli.

N. 33 14.

1095, 6 Aprile. Folco di Alberto marchese, detto A 33o, riceve i/ giuramento

di fedeltà dal suo frafello Ugo. -

(MURAToRi, Antich. Estensi, I, p. 272.)

In nomine domini Dei eterni amno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi

millesimo nonogesimo quinto. sexto die Aprilis indictione tertia. Tibi Ugo germano

meo ego Fulco filius Alberti marchionis qui Azo marchio dicitur qui professus sum

ex natione mea lege vivere Longobardorum sicut ipse genitor meus vivere visus est.

Propterea dixi. manifestum est mihi qui supra Fulco eo quod tu qui supra Ugo odie

in me emisisti cartulam vendicionis sub dupla deffensione pro accepto precio librarum

mille Luccensis monete. nominative de cunctis curtibus. castris. ecclesiis et capellis

casis et massariciis et omnibus territoriis que mihi evenerunt per cartulas a mar

chione Azone nostro genitore factas vel undecumque mihi evenerunt et mihi per

tinent in toto Italico Regno — Unde modo promitto et spondeo atque obligo me qui

supra Fulco tibi cui supra Ugo germano meo. ut si tu ita mihi observaveris et adim

pleveris sicuti promisisti et per sacramentum firmasti ipsa cartula vendicionis quam

odie in me emisisti sit inanis et vacua — Verba autem sacramenti hec sunt. Ego

Ugo figlius (sie) Alberti marchionis qui Azo marchio dicitur ab ac ora in antea non

ero in conscilio. neque in facto quod tu Fulco frater meus vel filii tui masculini le
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gitimi perlatis vitam aut membrum vel captionem habeatis ad vestrum dampnum,

Secreta que mihi credideris per te aut per tuum nuntium vel per tuas literas et ce

lare dixeris ad tuum dampnum me sciente non pandam. Et per rectam fidem adjutor

ero ad retinendum tibi et filiis tuis masculinis legitimis medietatem castrorum et terre

que Azo marchio genitor noster tenet a Mincio usque ad Veneciam —

Hanc enim cartulam promissionis paginam Uguidomi judici et notario sacri pa

lacii tradidi et scribere rogavi in qua subter confirmans testibusque obtuli robo

randum.

Actum in loco Adeste feliciter.

Manus istius Fulconis filii Azonis marchionis qui hanc cartulam promissionis

fieri rogavit ut supra.

Signa manuum Ugonis de Baone. Lanfranci Berthai. Uguiberti Homo. Rodulphi

filii Emurardi lege longobarda viventes testes.

Ego Uguido judex et notarius sacri palacii hujus cartule promissionis scriptor

post traditam complevi.

N. 3B 15.

1095, 24 Maggio. Dono di Oza moglie di Gero a Domenico priore di S. Ci

priano, messo del monastero di S. Benedefto posto tra il Po e Larione.

(BRUNAcci dall' autografo dell* Archivio Castellano di Venezia.)

· In nomine domini Dei eterni. Anno ab incarnacione domini nostri J. C. mill."

nonageximo quinto. nono calendas iunius indictione tercia. Tibi Dominicus priore

sancti Cipriani misus domnus Willelmo abas de monasterio sancti Benedicti quod

est constructum inter Padum et Larionem. Ego Oza conius Gero filius quondam Dru

doni de loco Carbonaria qui professa sum ex nacione mea lege vivere langobardo

rum. set nuc (sic) pro ipso viro meo lege vivere romana consencientem mihi predicto

Gero viro et mundoaldo meo et supter confirmante presens presentibus dixi —

Actum im loco Carbonaria feliciter.

Signum manum suprascripta Oza —

Signum manum suprascripto Gero —

Signum manibus Bertaldo. Regenardo. Turengo viventes lege langobardorum

rogatis testes.

Signum manibus Almelrico. Enrico. Rambaldo. Traselgardo viventes lege ro

mana rogatis testes. -

Ego Walfredus notarius scriptor uius cartula promisionis —

Ii Brunacci annotò che il luogo Carbonaria sopra mentovato è quello presso Treviso. Ma un

villaggio Carbonara è anche nel territorio padovano. Oltracciò abbiamo mel documento tra i testi

moni un Trasalgardo, appartenente a quella famiglia che fu tanto illustre tra le padovane dei tempi

che seguirono. Pare a me, che sia da preferirsi il Carbonara padovano a quello trevisano.
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N. 3B1 ®.

1095, 31 Maggio. Enrico IV imperatore premde sot/o la sua protexione i!

monastero di S. Giustina di Padova e i beni rifiufafi a questo da Lito//o da Car

rara, da Milone ed Enrico fatelli.

(Autografo al N. 1561 dell'Archivio Corona nel Museo Civico.)

Dum in Dei nomine in civitate Patavi in broilo justa episcopalem domum in iu

dicio residebat domnus Henricus Dei gracia tercius Romanorum imperator augustus.

adeset cum eo Wbrunus (sic) Veronensis episcopus ac cancelarius. Bruchardus et

Wnerius (sie) marchiones. Bonefacius comes. Manfredus comes. Hismardus. Alde

cherius. Aicardus. Ucho. Gumbertus judices. Peregrinus de Verona. Übertus de Fon

taniva. Cono. Gumbertus de Zalsamo. Odelricus de Salvazano. Ucho de Casale.....

Baronzello et Cono Pazuaro. Bernardus Almenardo. Odo de Justinus judex et reliqui

plures. Ibique in eorum veniens presentia Johannes presbiter et monachus prior mo

nasterii sanctae Justinae cum ceteris monachis eiusdem monasterii insimul cum Im

gelero avocato suprascripti monasterii retulerunt et ceperunt dicere ac postulare

mercedem. petimus ad vos domne imperator ut vos propter Deum ac vestram mer

cedem ut mitatis bandum super nos et super illas res quas res Litulfus de Cararia

hic in vestra presentia nobis refudavit. scilicet curtem que vocatur Montesilicae cum

omnibus rebus ad ipsam curtem pertinentibus et super illas res quas Milo et Henricus

germani similiter hic in vestra presentia nobis refudaverunt silicet villa quae dicitur

Lignarium et villa quae dicitur Ronchi cum omnibus pertinenciis suis et villa quae

dicitur Tribano et Caput Silve. Tunc cum predictus domnus imperator taliter audiset

mercedem per iudicum consilium quae ibi aderant et per fustem quem in sua tenebat

manu misit bandum supra predictos monachos et super eorum avocatum et supra

predictum monasterium et supra predictas omnes illas res quae superius leguntur in

integrum. ut nullus quislibet homo predictum monasterium de predictis rebus inquie

tare aut molestare vel detvestire audeat. Qui vero hoc fecerit siat se compositurum

auri optimi libras centum medietate camarae domni imperatoris et medietatem a

predictum monasterium sanctae Justinae. Et insuper misit alium bandum ut nullus

episcopus. nullusque abas predictas res audeat in beneficium alicui dare vel per ti

tulum pignoris alicui obligare. vel quodcumque ingenium a mensa fratrum aufferre.

Qui vero hoc fecerit sciat se compositurum parti publice auri optimi libras centum.

Finita est causa et ac noticia pro securitatem suprascriptum monasterium sanctae

Justine fieri amonuerunt. Quidem et ego Johannes notarius ex iuxione domni impe

ratoris et iudicum amonutione scripsi. Anno ab incarnatione domini nostri Jeshu

Christi millesimo nonagesimo quinto. secundo calendas iunii indictione tercia.

+ Ego Heinricus Dei gracia tercius Romanorum imperator augustus subscripsi.

f Ego Walbrunus cancellarius ex jussione domni imperatoris manu mea sub

scripsi.

Ego Isnardus judex subscripsi.
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Ego Ugo iudex interfui.

Ego Aldegerius iudex interfui.

Ego Agichardus iudex interfui.

Ego Gumbertus iudex interfui.

Ego Peregrinus iudex interfui. -

Al tergo : Noticia quam fecit domnus Heinricus tercius Romanorum imperator

ad monasterium sanctae Justinae de Montesilice de Tribano et de Selburio sancti

Martimi et de Lignario.

Stamparono questo documento il Muratori (a pag. 943 del t. II, Antiq medii aevā) ed il Pez (a

pag. 28l del t. VI, Thesaurus anecdotorum, 1729). .

N. $ L G.

1095, Giugno. Enrico IV imperatore prende sotto la sua profe3ione il mo

mastero di S. Zaccaria di Venezia e í possedimenti dello stesso.

(Copia del secolo XII, Busta N. 38, S. Zaccaria, nell'Archivio di Stato in V nezia.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus Dei gratia Romanorum im

perator augustus — Idcirco omnium fidelium sancte Dei aecclesiae et nostrorum

presentium scilicet ac futurorum devotio noverit qualiter Maria Faletro abatissa

monasterii sancti Zacharie et sancti Panchracii martiris in finibus Veneciarum com

structi prope palacium. dum ibi causa orationis presentes fuimus. nostram adiit cle

mentiam quatenus pro Dei amore animeque nostre remedio idem cenobium cui ipsa

Maria preesse videtur — Videlicet castrum Runcum quod marchio Milo pro anima

sua eidem monasterio contulerit situm in Veronensi comitatu. Multa etiam alia que

Ingelfredus comes et Ildeburga comitissa cum suis heredibus similiter per cartulas

offersionis tribuerunt. videlicet cortem unam cum omnibus suis pertinentiis in finibus

Montissilicani positam in villa que dicitur Petriolo una cum ecclesia in honore sancti

Thome et sancti Zenonis. Similiter et aliam cortem positam in loco qui dicitur Cona

una cum ecclesia in honore sancte Marie cum suis pertinentiis et in Sacco et in Lupa

et in Liquencia et in Laurenciaca una cum ceteris terris. Nos autem saluberrimas

ejus petitiones inspicientes — -

Signum domini Heinrici Romanorum imperatoris invictissimi. -

Ego Walbruno Dei gratia Veronensis episcopus et cancellarius vice Herimamni

Coloniensis archiepiscopi archicancellarii recognovi. -

Anno dominice incarnacionis M. nonagesimo V. indictione XII. mense jumio.

regnante Henrico III Romanorum imperätore augusto anno XXX. decimo impe

rante X.

Actum est Mestre feliciter.

Il Brunacci (Stor. Eccles., p. 635) fa osservare con ragione che, secondo questo diploma, Emrico lv

si recò a Venezia nel 1095, non nel 1094, come si crede comunemente. Fa osservare che indi passù a.

Verona, e sempre accompagnato da principi in ogni luogo, onde non è vero che vagasse qua e là ra

mingo e quasi spodestato in questi tempi, ciò che esagerarono prete Donizone e prete Bertaldo scrit
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tori del partito contrario a lui. Anzi il Brumacci (p. 647) dimostra che parimente nel 1096 Enrico e

1° antipapa Clemente si trovavano in Padova, ambidue circondati da splendidissima corte.

MN. $ 1 §.

1096, 24 Marzo. Andrea q. Domenico de Elna vende ad Alberto chierico um

pe33o di terreno in Mar(inese.

(Apografo del secolo XII dell' Archivio Capitolare, t. II, Padua, N. 5.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnatione domini nostri Jeshu Christi

millesimo nonagesimo sexto. nono Kal. Aprilis. Indictione quarta. Constat me An

drea filius quondam Dominico de Elna qui professus sum ex matione mea lege vivere

Romana accepissem sicuti et in presentia testium accepi a te Alberto clerico filius

cujusdam Joannis de Raimberto inter argentum et alia re valente soldorum decem

denariorum Veronensium finitum praetium sicut inter nobis convenit pro petia una

de terra aratoria cum vite supra se habet. quod sunt ordines quinque juris mei quam

habere et possidere visu sum in comitatu Patavino foris civitate Padua in loco qui

vocatur Martimese. coeret ei ab uno latere Ugo de Milo habet. ab alio latere Lucia

habet, quidem uno capite Bernardino habet. ab alio capite via et fossa, sibique alii

sunt coerentes. que aut suprascripta petia de terra aratoria juris mei superius dicta

una cum accessione et ingressu seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter

superius legitur. in integrum ab hac die tibi cui supra Alberto clerico pro supra—

scripto pretio vendo. trado. mancipo. nulli alii vendita. donata, alienata. obnoxiata

vel tradita nisi tibi .... as exinde a presenti die tu et heredes tui aut cui vos de

deritis iure proprietario momine quidquid volueritis sine omni mea et heredum meo

rum contraditione. Quidem et spondeo atque promito me ego qui supra Andrea una

cum meis heredibus tibi cui supra Alberto clerico tuisque heredibus aut cui vos de

deritis prefactam venditionem qualiter superius legitur in integrum ab omni homine

defensare. quod si defendere non potuerimus aut eam per quodvis ingenium subtus

habere quisierimus tunc in duplum eadem venditio ut supra legitur vobis restitua

mus. sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili loco.

et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui sed quod a me semel factum vel quod

scriptum est sub iusjurandum inviolabiliter conservare promito. cum stipulatione sub

nixa et nihil mihi ex ipso pretio aliqua re debere dixi.

Actum in monasterio sanctae Justinae feliciter.

Signum manu suprascriptus Andrea qui hanc cartam venditionis fieri rogavi et

suprascriptum precium accepit ut supra.

Signum manuum Riticero et Albino pater et filius. Bulgarello. Gumberto. Gri

maldo de Zustigmano. Enricus. Anselmus omnes rogati testes.

Ego Joamnes motarius scriptor huius cartae venditionis post tradita complevi.

SECOLO XI. 343

MN. 381®.

1096, 23 Settembre. Pietro vescovo di Padova, dona ai suoä canonicí un pezzo

di bosco detto Omido in Roncaglia.

(Apografo del secolo XII dell'Archivio Capitolare, t. II, Padua, N. 4.)

In nomine domini Dei eterni. anni ab incarnatione domini nostri Jeshu Christi

millesimo nonagesimo sexto. nono Kal. Octubris. Indictione quinta. Canonice sanctae

Mariae Patavensis ecclesiae. ego dominus Petrus Dei gratia electus episcopus sedis

sanctae Patavensis ecclesiae qui professus sum lege vivere Romana ofertor et do

nator ipsius canonicae propterea dixi. Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ali

quid contulerit justa auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet et insuper quod

melius est vitam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra dominus Petrus electus

episcopus in eadem canonica sanctae Mariae a presenti die dono et ofero pro anime

mee mercede. id est petia una de terra buscoliva cum silva super habente juris epi

scopatu sancte Justine Patavensis ecclesie. et est posita ipsa petia de terra cum silva

super habente in comitatu Patavino ad locum qui dicitur Onedo. et ipsa silva vo—

catur Onido prope villam que dicitur Runcalla. coerit ei ex uno latere prato de Uni

do. ex alio terra aratoria ad predicta villa Runcala. ex uno capite fossa que dicitur

Tercula. ex alio latere fluvius qui dicitur Retrone percurente. sibique alii sunt coe—

rentes. Quam autem suprascriptam petiam de terra cum silva que dicitur Unido su

per habente juris episcopatus sanctae Justine Pataviensis ecclesie supradicta una

cum accessione et ingressu seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter supe

rius legitur. in integrum ab hac die in eadem canonica sancte Marie Patavine ec

clesie dono et ofero et per praesentem cartam ofersionis pro precario momine ibidem

habendum confirmo. faciendum exinde a presenti die ipsi canonici........ vel sui

successores vel cui pars ipsius canonice dederit proprietario nomine quidquid volue

rint sine omni mea et successorum meorum contradictione. Quidem expondeo atque

promito me ego qui supra dominus Petrus episcopus aut mei successores ad usum

predictam canonicam sancte Marie suprascripta ofersione qualiter superius legitur

in integrum ab omni homine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si a

parte ipsius canonice aliquid quovis ingenio subtrahere quisierimus. tunc in duplum

eamdem ofersionem restituamus. sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub

estimatione in consimilibus locis. et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui.

sed quod a me semel factum vel conscriptum est sub iureiurando inviolabiliter con

servare promito cum stipulatione subnixa. hanc enim cartam ofersionis painam Al

berto notarius tradidi et scribere rogavi quam subter confirmans testibus obtuli ad

roborandum.

Actum in civitate Patavi feliciter.

Signum manuum Ugerius de Ugo. Vitalianus. Dominicus lege Romana viventes